
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8 ex. / E.M. / 31.10.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 300/2014 

Privind acordarea unui mandat special domnului Vasile Marcel Barbul pentru a vota în cadrul 

Adunării Generale a Acţionarilor la S.C. VITAL S.A., în calitate de reprezentant al Municipiului 

Baia Mare 

  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ , MARŢI 21 OCTOMBRIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 414/2014 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

Serviciul Utilităţi Publice, prin care se propune  acordarea unui mandat special  domnului 

Vasile Marcel Barbul, în calitate de reprezentant al Municipiului Baia Mare în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. VITAL  S.A,  să voteze în cadrul Adunării Generale a 

Acţionarilor la S.C. VITAL  S.A.:  aprobarea  solicitarii S.C. VITAL  S.A, ca toate 

cheltuielile efectuate după data de  31.12. 2015  în cadrul proiectului : “Reabilitarea 

statiei de epurare în Municipiul Baia Mare”Masura FC 2009/RO/161/PR/047 “Extinderea 

si reabilitarea infrastructurii de apă si apă uzată în Judeţul Maramures” să fie suportate 

din bugetul  S.C. VITAL  S.A. pe parcursul anului 2016, şi împuternicirea  Directorului 

General al S.C. VITAL  S.A. pentru angajarea în anul 2016 a resurselor necesare, a 

cofinanţării din surse proprii - pentru contractul  MM-CL-03 " Reabilitarea staţiei de 

epurare în Municipiul Baia Mare ", Măsura F.C. 2009/RO/161/PR/047 " Extinderea şi 

reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Maramureş";  

• adresa S.C. VITAL  S.A  cu nr. intern 10.934/20.10.2014, înregistrată la  Municipiul Baia 

Mare cu nr. 29845/20.10.2014,  prin care se solicită  Consiliului Local al Municipiului 

Baia Mare să aprobe mandatarea reprezentantului Municipiului Baia Mare în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. VITAL  S.A, să voteze în vederea împuternicirii 

Directorului General al S.C. VITAL  S.A. pentru angajarea în anul 2016 a resurselor 

necesare, în limita echivalentului în lei a 3 milioane de euro, a cofinanţării din surse 

proprii - pentru contractul  MM-CL-03 " Reabilitarea staţiei de epurare în Municipiul Baia 

Mare ", Măsura F.C. 2009/RO/161/PR/047  "Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de 

apă şi apă uzată în judeţul Maramureş". 

• adresa S.C. VITAL  S.A  cu nr. intern 10976/21.10.2014, depusă în completare la adresa 

înregistrată la  Municipiul Baia Mare cu nr. 29845/20.10.2014, prin care solicită  

aprobarea ca toate  cheltuielile efectuate după data de 31 decembrie 2015  în cadrul 

proiectului “Reabilitarea staţiei de epurare în Municipiul Baia Mare ” Masura  FC  

2009/RO/161/PR/047  “Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată în 

Judeţul Maramureş” să fie suportate din bugetul  S.C. VITAL  S.A. pe parcursul anului 

2016. 

                 



2 

 

 

 

 8 ex. / E.M. / 31.10.2014  

                   

În temeiul prevederilor: 

• Legii nr. 82/1991 a contabilităţii republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• art.111 din Legea nr. 31/1990 a societăţilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Hotărârii Consiliului Local nr. 220/2011 referitoare la împuternicirea domnului Vasile 

Barbul să reprezinte interesele  Municipiului Baia Mare în Adunarea Generală a 

Acţionarilor S.C. VITAL S.A.; 

 

Având în vedere: 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare ;  

• art. 36 alin, (1) , alin. (3)  lit. c), art. 37, art. 39 alin.(2) ,art. 44 alin. (1) art. 45  şi art. 115 

alin.(1) lit.  b) din Legea nr. 215/2001 a  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se mandatează  domnul Vasile Marcel Barbul să voteze în cadrul Adunării Generale a 

Acţionarilor la S.C. VITAL  S.A., în calitate de reprezentant al Municipiului  Baia Mare,  

aprobarea solicitării S.C. VITAL  S.A, ca toate cheltuielile efectuate după data de            

31 decembrie 2015  în cadrul proiectului “Reabilitarea staţiei de epurare în Municipiul Baia 

Mare ” Masura FC 2009/RO/161/PR/047 “Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă 

şi apă uzată în Judeţul Maramureş” să fie suportate din bugetul  S.C. VITAL  S.A. pe 

parcursul anului 2016. 

Art. 2 Se mandatează  domnul Vasile Marcel Barbul să voteze în cadrul Adunării Generale a 

Acţionarilor la S.C. VITAL  S.A., în calitate de reprezentant al Municipiului  Baia Mare,  în 

vederea împuternicirii Directorului General al S.C. VITAL  S.A. pentru angajarea în anul 

2016 a resurselor necesare, în limita echivalentului în lei a 3 milioane de euro, a 

cofinanţării din surse proprii -pentru contractul  MM-CL-03 " Reabilitarea staţiei de epurare 

în Municipiul Baia Mare ",Măsura  FC 2009/RO/161/PR/047 " Extinderea şi reabilitarea 

structurii de apă şi apă uzată în Judeţul Maramureş".  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului – Judeţul  Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Economică; 

• S.C.  VITAL  S.A; 

• Dl. Vasile Marcel Barbul; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

      Bota Călin                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar    

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 

../../../../sintact%203.0/cache/Legislatie/temp132878/00078665.htm


3 

 

 

 

 8 ex. / E.M. / 31.10.2014  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


